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Ideą Barki jest wyjście poza 
tradycyjne usługi socjalne, 
gdzie instytucje państwowe i 
organizacje pozarządowe spo-
tykają codzienne potrzeby ludzi, 
co w konsekwencji prowadzi do 
pasywności i bezradności. Dla 
Barki kluczowe jest tworzenie 
warunków i kapitału społeczne-
go do rozwoju pomocy wza-
jemnej i inicjatywy prywatnej, 
aby osoby wykluczone spo-
łecznie mogły tworzyć grupy 
samopomocowe, stowarzysze-
nia i działania przedsiębiorcze. 
 
Aby zrealizować te cele Barka 
stworzyła cztery uzupełniające 
się programy: 1) program 
wspólnot, 2) programy socjalno 
– edukacyjne i włączenia w ry-
nek pracy, 3) tworzenie miejsc 
pracy, spółdzielni socjalnych i 
przedsiębiorstw, 4) program 
dostępnego budownictwa. 
 
Między latami 2002 i 2006, 
dzięki lobbingowi Fundacji na 
rzecz nowych rozwiązań usta-
wowych, bazującemu na jej 
własnych programach, powstał 
spójny i innowacyjny system 
prawny, który otworzył nowe 
perspektywy zakładaniu spół-
dzielni socjalnych, i który ma 
kluczowe znaczenie dla rozwo-
ju inicjatyw społeczeństwa 
obywatelskiego w Polsce.  
 
W latach 2004 – 2005 Fundacja 
zmieniła działania: od organi-
zacji bezpośrednio wdrażającej 
działania do organizacji, która 
pobudza różnorodne środowi-
ska, aby te podejmowały inicja-
tywy na rzecz integracji spo-
łecznej i ekonomicznej grup 

najsłabszych. Programy stworzo-
ne przez Barkę są obecnie zarzą-
dzane przez niezależne organiza-
cje, które są członkami Sieci Barki 
i mogą liczyć na jej doświadczenie 
i wsparcie. 
 
Wspólnoty kipiące żWspólnoty kipiące żWspólnoty kipiące żWspólnoty kipiące żyyyyciemciemciemciem    
Prawdziwy wpływ na wzmocnienie 
modelu ekonomii społecznej w 
Polsce i rozwój spółdzielczości 
socjalnej miał miejsce za pośred-
nictwem projektu „Ekonomia Spo-
łeczna w Praktyce” realizowany w 
ramach Inicjatywy Wspólnotowej 
EQUAL. 
 
Ten projekt zaktywizował wiele 
osób wykluczonych społecznie. 
Powstało dwadzieścia spółdzielni 
socjalnych w takich segmentach 
jak: catering, produkcja ekologicz-
nych makaronów i robionego 
ręcznie mydła, hotelarstwo i tury-
styka, działania wydawnicze, 
ogrodnictwo, sprząta-
nie/czyszczenie itp. dając miejsca 
pracy 150 osobom. Dwadzieścia 
dwa stowarzyszenia założone na 
obszarach wiejskich i miejskich 
wytworzyły silne związki ze spo-
łecznościami lokalnymi i pracują 
na poprawę jakości życia wspólnot 
w obszarach takich jak: kultura, 
edukacja, port i rekreacja, pomoc 
najuboższym włączając w to mi-
grantów itp. 
 
Do jednego z najważniejszych re-
zultatów projektu należy wypra-
cowanie nowej instytucji – Centrum 
Ekonomii Społecznej, wspierającej 
lokalny rozwój ekonomii społecz-
nej i powstanie kilku lokalnych 
partnerstw samorządów, instytucji 
rynku pracy, instytucji naukowych, 
szkoleniowych i edukacyjnych, or-

ganizacji pozarządowych i inicjatyw 
obywatelskich. 
 
Nowe wyzwaniaNowe wyzwaniaNowe wyzwaniaNowe wyzwania    
W 2006 roku Barka została zaproszona 
przez jeden z samorządów Londynu, 
jako najkompetentniejsza organizacja, 
do walki z narastającym problemem 
bezdomnych migrantów z „nowych” kra-
jów akcesyjnych Unii Europejskiej. Na-
wiązano współpracę z samorządem i 
lokalnymi organizacjami pozarządowy-
mi. Projekt pilotażowy sfinansował Se-
nat RP pozwalając na utworzenie Barki 
UK i irlandzkiego oddziału. 
 
Z analizy projektu pilotażowego wynika, 
że w skali całego Londynu jest od 3 do 
5 tysięcy Polaków „na ulicy”, zamiesz-
kujących pustostany, garaże, parki itd. 
Odpowiedzią Barki na ten problem jest 
wzrost odpowiednio szybki, by sprostać 
wymaganiom bezrobotnych i migrantów 
w UE. 
 
Stworzenie systemu wsparcia dla mi-
grantów zarobkowych miało też bardzo 
ważny rezultat pośredni. Idea istnienia 
takiego wsparcia daje siłę ludziom w sy-
tuacjach krytycznych, którzy walczą o 
swoje prawa i nie pozwalają się oszu-
kiwać nieuczciwym pracodawcom. 
 
UznanieUznanieUznanieUznanie    
Barka współpracuje z wieloma krajo-
wymi i międzynarodowymi organiza-
cjami, a jej programy są upowszechnia-
ne w Polsce i w innych krajach Europy 
Środkowej i Wschodniej. 
 
Innowacyjność działań Barki została 
uznana, między innymi, poprzez Na-
grodę Główną Pro Publico Bono (11 li-
stopada 2007) i pierwszą nagrodę mię-
dzynarodową dla Najbardziej Innowa-
cyjny Projekt Rozwoju(www.gdnet.org – 
14 stycznia 2007).

 
 
 


